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 تعاریف

 شود كهمي اطلاق دارایيهایي به :هاموجودی: 

 د؛شومي مصرف گزارشگر واحد فعاليت در . الف

 و نگهداري شده یداري، خرخدمات یا ارائـه محصول منظور ساخت به . ب

 ؛شودمي

 یا ؛یند توليد قرار دارددر فرا خدمات یا ارائـه حصولم منظور ساخت به . پ

 .شودمي نگهداري شگررگزاواحد  عمليات عادي در روال فروش براي . ت

 از كسر: پس فروش از بهاي است عبارت :فروش ارزش خالص 

 و ؛تكميل ورديآبر مخارج  . الف

 . و توزیع ، فروشبازاریابي ورديآبر مخارج . ب

 قلم یك خرید یا ساخت باید براي كه از مخارجي است عبارت :جایگزیني بهاي 

 شود. تحمل كاملاً مشابه موجودي

 هاگيري موجودیاندازه

و  شده تمام بهايباید برمبناي اقل  10و  9موارد مندرج در بندهاي  جز بهموجودیها  . 8

 گيري شود.اندازه اقلام مشابه،تك یا گروههاي تك خالص ارزش فروش

در تاریخ  منصفانه ارزش به اي،غيرمبادله عمليات طریق از شده موجودیهاي تحصيل . 9

 شوند.گيري ميتحصيل اندازه

و ارزش  شده تمام بهاي اقل برمبناي باید زیر مقاصد جهت شده موجودیهاي نگهداري . 10

 د:نگيري شوجایگزیني اندازه

 مطالبه بها یا مطالبه به بهاي ناچيز؛ یا توزیع بدون الف.

 یند توليد كالا جهت توزیع بدون مطالبه بها یا مطالبه به بهاي ناچيز.امصرف در فر . ب



 

 

 هاموجودی شده تمام بهاي

باید در برگيرنده مخارج خرید، مخارج تبدیل و سایر مخارجي موجودیها  شده تمام بهاي . 11

ن فعاليت معمول خود، براي رساندن كالا یا خدمات به جریا در گزارشگر واحـدباشد كه 

 مكان و شرایط فعلي آن متحمل شده است.

 خرید مخارج

خرید شامل بهاي خرید و هرگونه مخارج دیگري از قبيل حقوق و عوارض  مخارج . 12

كه مستقيماً به خرید مربوط برگشت است  قابل كي، هزینه حمل و مالياتهاي غيرگمر

 شود.يفات تجاري از بهاي خرید كسر ميگردد. تخفمي

 سایر مخارج

 مربوط آن فعلي و شرایط مكان به موجودیها رساندن براي كه تنها تا ميزاني سایر مخارج . 20

 شود.موجودیها منظور مي شدهتمام از بهاي بخشي عنوان به است

 شده تمام بهايروشهاي محاسبه 

نيستند و كالاها و خدماتي كه براي  ستد و دادجودیهایي كه معمولاً قابل مو شده تمام بهاي . 27

 شناسایي ویژه محاسبه شود. روش بهاند، باید یك پروژه خاص توليد و تفكيك شده

یك از اقلام موجودي به آن قلم  شناسایي ویژه، روشي است كه در آن مخارج مختص هر . 28

نظر از خرید یا توليد،  مناسب است كه صرف یابد. این روش براي اقلامياختصاص مي

اند. اما كاربرد این روش در مواردي كه تعداد شده گرفته نظر درهاي خاصي براي پروژه

موارد جهت  این درتفكيك وجود دارد، مناسب نيست.  زیادي از اقلام موجودي غيرقابل

 استفاده كرد. دیگريتوان از روشهاي مي شده تمام بهايمحاسبه 

یكسان براي محاسبه  ياز روش دبای گزارشگر واحـد، 30الزامات بند  بكارگيري در . 29

تمام موجودیها با ماهيت و كاربرد مشابه استفاده كند. براي موجودیهایي با  شده تمام بهاي

كالاهاي مشخص در قسمتهاي متفاوت  از استفادهماهيت و كاربرد متفاوت )براي مثال 

 استفاده نمود. شده تمام بهايتوان از روشهاي متفاوت محاسبه ( ميگزارشگر واحـد یك



 

 

اولين صادره از  روش به، باید 27موارد مندرج در بند  جز بهموجودیها  شده تمام بهاي . 30

از روشي یكسان براي  دبای گزارشگر واحـداولين وارده و یا ميانگين موزون محاسبه شود. 

براي تمام موجودیهاي با ماهيت و كاربرد مشابه استفاده كند. براي  شده تمام بهايمحاسبه 

 توان از روشهاي محاسبه متفاوت استفاده نمود.موجودیهایي با ماهيت و كاربرد متفاوت مي

 خالص ارزش فروش

دیدگي یا فرسودگي جزئي یا موجودیهایي كه دچار آسيب شده تمام بهاي است ممكن . 33

كه  روش شده است، قابل بازیافت نباشد. همچنين در موارديكلي، یا كاهش قيمت ف

یابد، یا توزیع افزایش مي معاوضهمخارج برآوردي تكميل یا مخارج برآوردي فروش، 

ارزش  خالص بهموجودیها  ارزش كاهشقابل بازیافت نباشد.  ،شده تمام بهاي است ممكن

از خدمات بالقوه و  بلغي بيشتربر این دیدگاه است كه دارایيها نباید به م فروش مبتني

در  ،، توزیع یا استفاده آنهامعاوضهفروش،  از حاصل انتظار مورداقتصادي  منافع

 مالي منعكس شود. صورتهاي

 هزینه عنوان به موجودیها شناخت

 درآمد مربوط كه ايباید در دوره شده یا توزیع معاوضه، فروخته موجودیهاي دفتري مبلغ . 39

اگر درآمدي وجود نداشته باشد، هزینه هنگام  شود. شناسایي هزینه عنوان گردد، بهمي سایيشنا

 از اعمال موجودیها ناشي ارزش كاهش مبلغ شود.توزیع كالا یا ارائه خدمات شناسایي مي

یها را با موجود مرتبط زیانهاي و كليه “فروش ارزش و خالص شده تمام بهاي اقل ” قاعده

مورد  كرد. در شناسایي هزینه عنوان به مربوط زیانهاي یا وقوع ارزش كاهش باید در دوره

 و در دوره است شده ارزیابي شده تمام كمتر از بهاي مبلغي به قبل در دوره كه موجودیهایي

 گردد، هرگونهمي رزیابيا بيشتري مبلغ، بهفروش ارزش در خالص افزایش دليلبه جاري

)حداكثر  جاري دوره هزینه درآمد یا كاهش عنوان باید به جاري در دوره بابت از این افزایشي

 شود. ( شناسایيقبلي كاهش تا حد جبران

 :شود افشا مالي موارد زیر باید در صورتهاي . 42

ها، شامل روش تعيين گيري موجودیاندازه به مربوطهاي حسابداري رویه الف.

 ؛شده تمام بهاي



 

 

 عمده موجودیها؛ طبقاتیك از  مبلغ دفتري كل موجودیها و مبلغ دفتري هر . ب

 كسر مخارج فروش از پس منصفانه ارزش بهكه  يمبلغ دفتري موجودیهای . پ

 ؛گيري شده استاندازه

 اند؛شده هزینه شناسایي عنوان بهمبلغ موجودیهایي كه طي دوره  . ت

 ؛39از اعمال الزامات بند  موجودیها طي دوره ناشي ارزش كاهشمبلغ هزینه  . ث

مالي  در وضعيت اتتغيير صورت درطي دوره  ارزش كاهشمبلغ بازیافت هزینه  . ج

 ؛39از اعمال الزامات بند  دوره ناشي

موجودیها طبق الزامات بند  ارزش كاهشبازیافت  به منجركه  رویدادهایيشرایط یا  . چ

 اند؛ وشده 39

 است. گزارشگر واحـدمبلغ دفتري موجودیهایي كه در وثيقه بدهيهاي  . ح

 اجـرا تاریخ

 1/1/1394 آنها از تاریخ مالي دوره كه مالي صورتهاي مورد كليه استاندارد در این الزامات . 44

 .الاجراستشود، لازممي شروع آن از و بعد

 

 

 

 

 

 

 7عمومي شماره  استاندارد حسابداري بخش

 دارایيهاي نامشهود
  



 

 

قبيل لوحهاي  روي یا درون یك عنصر عيني از بر است ممكنبرخي دارایيهاي نامشهود  . 3

یا پروانه رسمي( یا فيلم  اختراع حق مورد دراي(، مدارک قانوني )افزار رایانهنرم مورد درفشرده )

دارایي ثابت مشهود یا دارایي نامشهود  عنوان بهندي قلم مزبور بچنين شرایطي طبقه باشد. در

 به مربوطاي افزار رایانهتر است. مثلاً نرممستلزم قضاوت درباره این امر است كه كدام عنصر مهم

آلات است و بنابراین در سرفصل دارایيهاي ثابت از ماشين آلات، عملاً بخشياندازي ماشينراه

افزار تفكيك باشد، نرم افزار مربوط، قابلافزار، از سختشود. اما اگر نرمبندي ميمشهود طبقه

 ود.شميگرفته  نظر دریك دارایي نامشهود  عنوان بهاي رایانه

رود. این استاندارد همچنين براي مخارج تبليغات، آموزش، تحقيق و توسعه بكار مي . 4

 به منجرست. اگرچه این فعاليتها ممكن است راستاي توسعه دانش ا فعاليتهاي تحقيق و توسعه در

سازي یك محصول(، اما عنصر عيني نمونه ،ایجاد یك دارایي با ماهيت عيني گردد )براي مثال

 درجه دوم اهميت قرار دارد. دارایي نسبت به وجه نامشهود، یعني دانش مستتر در آن، در

 تعاریف

 : است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در این ذیل اصطلاحات . 9

 ریزي شده است كه با هدف كسب دانش علمي یا فني تحقيق: پژوهشي نو و برنامه

 شود.جدید انجام مي

 براي طرح یا برنامه یك قالب توسعه : بكارگيري دستاوردهاي تحقيقاتي یا سایر دانشها در 

ت جدید، یا بهسازي اساسي خدما یا سيستمها فرایندها، محصولات، تجهيزات، مواد، توليد

مواردي كه قبلاً توليد یا ارائه گردیده و یا استقرار یافته است، پيش از آغاز توليد یا ارائه 

 خدمت.

 عينيو فاقد ماهيت غيرپوليقابل تشخيص  دارایي یك :نامشهود  دارایي. 

 نامشهود دارایي

و بهبود  ، نگهداري، توسعهتحصيل منابعي را صرفمعمولاً  گزارشگر واحدهاي . 10

امتياز و  جدید، حق سيستمهاي و اجراي ، طراحيیا علمي فني دانش قبيل نامشهود از دارایيهاي

 ،اختراع ، حقايرایانه افزار، نرمفوق كلي از سرفصلهاي رایج هاينمونه. كنندمي تجاري علائم



 

 

، عمومي خدمات ارائه حق ،و ویدیویي سينمایي ايفيلمه تكثير یا نمایش حق ،تأليف حق

 .است امتياز توليد یا خدمات حق

یعني قابليت تشخيص، تمامي اقلام بيان شده در بند فوق معيارهاي تعریف دارایي نامشهود،  . 11

ر كنند. چنانچه قلمي د، و وجود خدمات بالقوه یا منافع اقتصادي آتي را احراز نميكنترل بر منابع

دامنه كاربرد این استاندارد، حائز تعریف دارایي نامشهود نباشد، مخارج مربوط به تحصيل یا ایجاد آن 

 شود.هزینه شناسایي مي عنوان بهگزارشگر، در دوره تحمل  در درون واحد

یك دارایي هنگامي معيار قابليت تشخيص در تعریف دارایي نامشهود را احراز  .  12

 ایط زیر را داشته باشد:كند كه یكي از شرمي

امتياز، اجاره یا  منظور فروش، انتقال، اعطاي حق جدا شدني باشد، یعني بتوان آن را به الف .

گزارشگر جدا  صورت جداگانه یا همراه با دارایي یا بدهي مرتبط( از واحد مبادلـه )به

 كرد؛ یا

از اینكه آیا چنين از حقوق قراردادي یا سایر حقوق قانوني ناشي شود، صرفنظر  . ب

یا سایر حقوق و تعهدات باشد  گزارشگر واحـدشدني از  حقوقي قابل انتقال یا جدا

 خير. یا

 كنترل دارایي

 . یكاست دارایي بر آن كنترل داشتن نامشهود، مستلزم از دارایي استفاده توانایي . 13

 منافع خدمات بالقوه یا كسب قدرت هم دارد كه كنترل بر دارایي هنگامي گزارشگر واحد

 جلوگيري منافع آن به دیگران بتواند از دسترسي باشد و هم را داشته از آن ناشي آتي اقتصادي

تكثير و  حق مانند قانوني حق نامشهود معمولاً از دارایي یك آتي اقتصادي منافع كنترل كند. توان

 چرا كه نيست كنترل براي لازم ، شرطحقي وجود چنين اماشود. مي ناشي تأليف حق

 اطلاعات حفظ به كاركنان كردن موظف دیگر، ازجمله از راههاي است ممكن گزارشگر واحـد

 باشد. داشته كنترل دارایي آن اقتصادي منافع ، برمحرمانه

 اقتصادي آتي خدمات بالقوه یا منافع

درآمد  شامل است نامشهود ممكن دارایي از یك ناشي آتي اقتصادي افعمن جریان . 17

از  باشد كه یا سایر منافعي در مخارج جویي، صرفهكالا یا خدمات از فروش حاصل عملياتي

جدید در  فني دانش ، بكارگيريمثال شود. برايعاید مي گزارشگر واحد توسط كاربرد دارایي



 

 

یا توليد  مخارج كاهش به منجر ،آتي درآمد عملياتي افزایش جاي به است توليد ممكنفرایند 

نمونه، یك سيستم بر خط كه به  عنوان بهرساني آتي یا تحویل سریعتر خدمت شود )خدمت

 به منجرهاي رانندگي خود را با سرعت بيشتر تمدید كنند، دهد تا گواهينامهشهروندان اجازه مي

 شود(.نياز براي انجام این فعاليت و افزایش سرعت انجام فرآیند مي ركنان اداري موردكاهش كا

  دارایي اوليه گيريو اندازه شناخت

 : شود كه شناسایي نامشهود باید تنها زماني دارایي قلم یك . 20

 گزارشگر دواحـ درون به دارایي آتي اقتصادي منافع خدمات بالقوه یا جریان .الف

 و ؛باشد محتمل

 باشد. گيرياندازه اتكاپذیر قابل ايگونه به دارایي منصفانه ارزش ای شده تمام بهاي . ب

 از مفروضات باید با استفاده آتي اقتصادي منافع خدمات بالقوه یا بودن محتمل . 21

 شرایط سري یك از وقوع یتبرآورد مدیر بهترین معرف كه پشتوانه و داراي معقول

 ارزیابي گزارشگر واحد ، توسطاست عمر مفيد دارایي در طول محتمل اقتصادي

 شواهد موجود در زمان مبناي بر قضاوت بكارگيري مزبور مستلزم ارزیابي شود.

طور  به شود كه داده شواهدي بيشتر باید به مورد اهميت . در ایناست اوليه شناخت

 تأیيد باشد. قابل بيطرفانه

گيري شود. اندازه شده تمام بهايیك دارایي نامشهود در زمان شناخت اوليه باید به  . 22

اي تحصيل شود، طریق عمليات غيرمبادله كه دارایي نامشهود از هنگامي

یخ در آن تار منصفانه ارزشاوليه آن در تاریخ تحصيل، باید براساس  شده تمام بهاي

 گيري شود.اندازه

 گزارشگر واحـددر  ایجاد شده سرقفلي

 دارایي شناسایي شود. عنوان بهنباید  گزارشگر واحدشده در  سرقفلي ایجاد . 35

گزارشگر  نشر و اقلام داراي ماهيت مشابه ایجاد شده در واحد حق علایم تجاري، . 49

 عنوان دارایيهاي نامشهود شناسایي شوند. نباید به



 

 

 هزینه ختشنا

 هزینه عنوانبه وقوع نامشهود باید در زمان دارایيهاي براي شدهتحمل مخارج . 54

 دهد كه نامشهود را تشكيل دارایي یك از مخارج بخشي شود مگر آنكه شناسایي

 باشد  شناخت معيارهاي حائز

 دارایي عنوان به گذشته هايهزینه شناخت عدم

 قبلي مالي صورتهاي در نامشهود كه یا ایجاد اقلام تحصيل به مربوط ارجمخ . 57

 شده تمام از بهاي بخشي عنوان ، نباید بعداً بهاست شده شناسایي هزینه عنوان به

 شود. نامشهود شناسایي دارایي یك

  گيرياندازه

 روش بهاي تمام شده

 از كسر استهلاک پس شده تمام بهاي به باید اوليه ختاز شنا نامشهود پس دارایي . 60

 شود. منعكسانباشته  ارزش كاهش و هرگونه انباشته

  تجدید ارزیابيروش 

اي اتكاپذیر گونه از شناخت اوليه دارایي نامشهود، چنانچه ارزش منصفانه به پس . 61

رزیابي یعني ارزش منصفانه در مبلغ تجدید ا باشد باید آن را به گيرياندازهقابل 

از كسر استهلاک انباشته و كاهش ارزش انباشته بعد از  ارزیابي پس تاریخ تجدید

ارزیابي، ارائه كرد. تجدید ارزیابي باید در فواصل زماني منظم انجام شود تا  تجدید

اهميتي با ارزش منصفانه در تاریخ  اطمينان حاصل گردد مبلغ دفتري، تفاوت با

 مه ندارد. ترازنا

نبودن  اتكا قابلدليل  ارزیابي شده، به چنانچه در یك طبقه از دارایيهاي نامشهود تجدید . 67

پذیر نباشد، آن دارایي باید ارزیابي یك قلم دارایي نامشهود امكان ، تجدیدمنصفانه ارزش

 انباشته منعكس شود. ارزش كاهشكسر استهلاک انباشته و  از پس شده تمام بهايبه 



 

 

یك دارایي نامشهود كه  بازار ارزشچنانچه در سالهاي بعد شواهدي درخصوص  . 68

ارزیابي شده است وجود نداشته باشد، مبلغ دفتري دارایي باید معادل  قبلاً تجدید

كسر  از پسارزیابي  ارزیابي شده آن در تاریخ آخرین تجدید ارزش تجدید

 شته بعدي باشد.انبا ارزش كاهشاستهلاک انباشته بعدي و هرگونه 

 تحت مستقيماً آن ارزیابي تجدید درنتيجه مشهودنا دارایي یك دفتري مبلغ افزایش . 71

 از بخشي عنوان به مالي وضعيت صورت در و ثبت ارزیابي تجدید مازاد عنوان

و در گردش حساب تغييرات در ارزش خالص  شودمي بنديطبقه ارزش خالص

 تجدید از ناشي قبلي كاهش یك عكس مزبور افزایش رگاهه یابد.انعكاس مي

 افزایش این ،صورتدراین ،است گردیده شناسایي هزینه عنوانبه كه باشد ارزیابي

دوره  درآمد عنوانبه باید دارایي همان با رابطه در شده شناسایي قبلي هزینه ميزان تا

 .شود شناسایي

 هزینه عنوانبه آن ارزیابي تجدید درنتيجه مشهودنا دارایي یك دفتري غمبل كاهش . 72

 تجدید از ناشي قبلي افزایش یك عكس مزبور كاهش هرگاه. شودمي شناسایي

 صورت،دراین ،است شده منظور ارزیابي تجدید مازاد حساب به كه باشد ارزیابي

بدهكار  به دارایي همان به مربوط ارزیابي تجدید مازاد ميزان تا باید كاهش این

منظور گردد و در گردش حساب تغييرات در ارزش  ارزیابي تجدید مازاد حساب

 .شود شناسایي هزینه عنوانبه باقيمانده و خالص انعكاس یابد

 عمر مفيد

ي نامشهود را ارزیابي دارای یك مفيد عمر بودن نامعين یا معين باید گزارشگر واحد . 75

كند و درصورت معين بودن، مدت آن، یا تعداد توليد یا سایر معيارهاي 

 مفيد عمر باید صورتي در گزارشگر كننده عمر مفيد را تعيين نماید. واحدمشخص

 نتواند مربوط، عوامل كليه تحليل برمبناي كه كند تلقي نامعين را نامشهود دارایي

اي رود دارایي، جریان نقدي ورودي ایجاد نماید، محدودهمي انتظار كه ايدوره براي

 بيني كند.پيش



 

 

حسابداري دارایي نامشهود مبتني بر عمر مفيد آن است. دارایي نامشهود با عمر مفيد  . 76

 گردد.گردد ولي دارایي نامشهود با عمر مفيد نامعين مستهلك نميمعين مستهلك مي

آور )شامل حقوق قراردادي یا سایر از قراردادهاي الزام اشيعمر مفيد دارایي نامشهود ن . 81

توجه به دوره مورد  حقوق قانوني( نباید بيشتر از دوره حقوق مذكور باشد، اما ممكن است با

آور )شامل انتظار استفاده از دارایي توسط واحد تجاري، كوتاهتر باشد. اگر قراردادهاي الزام

نوني( براي دوره محدودي باشد كه قابل تمدید است، عمر حقوق قراردادي یا سایر حقوق قا

)هاي( قابل تمدید خواهد بود كه شواهد  صورتي شامل دوره مفيد دارایي نامشهود تنها در

 گزارشگر، وجود داشته باشد. كننده تمدید دوره، بدون صرف مخارج عمده توسط واحدپشتيباني

 دارایيهاي نامشهود با عمر مفيد معين

 روش استهلاک دوره و

پذیر دارایي نامشهود با عمر مفيد معين باید برمبنایي سيستماتيك طي مبلغ استهلاک . 84

عمر مفيد آن مستهلك شود. محاسبه استهلاک باید از زماني شروع شود كه دارایي 

براي استفاده آماده باشد، یعني زماني كه دارایي در موقعيت و شرایط لازم براي 

مدیریت قرار دارد. محاسبه استهلاک از تاریخ قطع شناخت یا  استفاده موردنظر

 در یا مستقل طور به) عمومي بخشطبق استاندارد حسابداري زماني كه دارایي 

 شود،بندي ميعنوان نگهداري شده براي فروش طبقه به (واحد مجموعه یك قالب

مورد  باید متوقف شود. روش استهلاک باید الگوي مصرف منافع اقتصادي آتي

انتظار دارایي توسط واحد گزارشگر را منعكس كند. چنانچه آن الگو به نحو 

اتكاپذیر قابل تعيين نباشد، باید از روش خط مستقيم استفاده شود. هزینه استهلاک 

 استاندارد این موجب به اینكه مگر شود، شناسایي دوره هزینه عنوان هر دوره باید به

 منظور دیگر دارایي دفتري مبلغ در عمومي ي بخشحسابدار استانداردهاي سایر یا

 .شود

 دارایي پذیر یكاستهلاک مبلغ سيستماتيك تخصيص جهت توانرا مي متفاوتي روشهاي . 85

 . روشاست آحاد توليد و ، نزوليمستقيم خط روشها شامل . اینبكار گرفت عمر مفيد آن طي

 انتخاب اقتصادي منافع خدمات بالقوه آتي یا مصرف الگوي مبناي بر ،دارایي براي مورد استفاده



 

 

مزبور  در الگوي شود مگر اینكهمي اعمال مختلف هايدوره طي طور یكنواخت شود و بهمي

 كرد، از روش اتكاپذیر تعيين ايهگونرا به مصرف الگوي نتوان شود. چنانچه حاصل تغييري

 شود.مي استفاده مستقيم خط

 ، منافعشرایط برخي در حال این شود. بامي شناسایي هزینه عنوانمعمولاً به استهلاک . 86

 گزارشگر واحد شود، در توليد سایر دارایيهاي هزینه منجر به اینكه جاي به دارایي اقتصادي

دهد و مي دارایيها را تشكيل این شده امتم از بهاي استهلاک بخشي ،موارد شود. در اینمي جذب

در فرایند  نامشهود مورد استفاده دارایيهاي استهلاک مثال شود. برايمي آنها اضافه دفتري مبلغ به

 شود.مي اضافه هاموجودی دفتري مبلغ توليد، به

 باقيمانده ارزش

شود مگر  صفر فرضيد معين باید با عمر مفنامشهود  دارایي یك باقيمانده ارزش . 87

 :اینكه

 تعهد كرده مفيد آن عمر در پایان مشخص را با قيمت خرید دارایي ثالثي شخص .الف

 یا ؛باشد

 كرد. گيرياتكاپذیر اندازه ايگونهبه را بتوان باقيمانده ارزش . ب

 استهلاک و روش دوره بررسي

یك دارایي نامشهود با عمر مفيد معين باید حداقل در پایان  استهلاک و روش دوره . 90

 عمر مفيد برآوردي بين ايملاحظه قابل تفاوت شود. چنانچه هر سال مالي بازنگري

باید تغيير یابد.  استهلاک باشد، دورهوجود داشته قبلي جدید و برآوردهاي

آتي یا  اقتصادي منافع انجری در الگوي ايملاحظه تغيير قابل كه صورتي در

باید تغيير  استهلاک پذیرد، روش صورت مربوط مورد انتظار دارایيخدمات بالقوه 

طبق استانداردهاي  باید تغييرات جدید باشد. این الگوي كننده كند تا منعكس

 شود. محسوب حسابداري تغيير در برآوردهاي عنوانبه حسابداري بخش عمومي

 مفيد نامعين هاي نامشهود با عمردارایي

 دارایي نامشهود با عمر مفيد نامعين نباید مستهلك شود. . 93



 

 

باید آزمون كاهش ارزش دارایي نامشهود با عمر مفيد نامعين را  گزارشگر واحـد . 94

طریق مقایسه ميزان خدمات قابل بازیافت، مبلغ بازیافتني با مبلغ دفتري آن در  از

 دهد: مقاطع زیر انجام

 صورت سالانه؛ و به الف.

 هنگامي كه شواهدي درخصوص كاهش ارزش دارایي نامشهود وجود داشته باشد. . ب

 بررسي عمر مفيد

شود باید در هر دوره بررسي شود تا عمر مفيد دارایي نامشهودي كه مستهلك نمي . 95

آن  اطمينان حاصل گردد رویدادها و شرایط همچنان از نامعين بودن عمر مفيد

 نامعين از مفيد عمر ارزیابي در تغيير صورت، این غير كنند. دردارایي پشتيباني مي

 برآورد در تغيير عنوان به عمومي بخش حسابداري استانداردهاي طبق باید معين به

 .شود محسوب حسابداري

 افشا

یجاد ا نامشهود رایيهايواحد گزارشگر باید موارد مندرج در زیر را به تفكيك دا . 104

 د :كنافشا  مالي صورتهاي درشده در واحد گزارشگر و سایر دارایيهاي نامشهود 

صورت معين بودن، عمر مفيد یا نرخهاي  معين یا نامعين بودن عمر مفيد و در .الف

 استهلاک بكار رفته؛

 روش استهلاک دارایيهاي نامشهود با عمر مفيد معين؛ . ب

انباشته و كاهش ارزش انباشته در ابتدا و انتهاي ناخالص مبلغ دفتري، استهلاک  . پ

 دوره؛

اقلامي از صورت تغييرات در وضعيت مالي كه شامل هرگونه استهلاک و كاهش  . ت

 باشد.ارزش دارایي نامشهود مي

 دهندهمورد نشان بر حسب كه دوره در ابتدا و انتهاي دفتري، تطبيق مبلغ صورت . ث

 موارد زیر باشد :



 

 

، به تفكيك ایجاد شده در درون واحد گزارشگر و سایر دارایيها افاتاض ـ

 نامشهود؛

دارایيهاي ”باعنوان  بخش عموميدارایيهایي كه طبق استاندارد حسابداري  ـ

طور مستقل یا  ، به“غيرجاري نگهداري شده براي فروش و عمليات متوقف شده

بندي طبقه یا فروش عنوان نگهداري شده براي قالب یك مجموعه واحد، به در

 ؛شده است

 صورت تغييرات در وضعيت مالي؛ در شده شناسایي ارزش كاهش زیان ـ

 صورت تغييرات وضعيت مالي؛ در قبلي ارزش كاهش زیانهاي برگشت ـ

 ؛از تجدید ارزیابي ناشي كاهش یا افزایش ـ

 ؛دوره استهلاک ـ

 ؛خارجي عمليات یك مالي ورتهاياز تسعير ص ناشي ارزي تفاوتهاي خالص ـ

 .تغييرات در مبلغ دفتري طي دورهسایر  ـ

در  و كاربرد مشابه از دارایيها با ماهيت گروهيشامل نامشهود  از دارایيهاي هرطبقه . 105

 :استزیر قرار  به جداگانه طبقات این . نمونهاست گزارشگرواحد  عمليات

 برداري؛ختراع و سایر جوازهاي صنعتي، ارائه خدمات و بهرها حق حق تأليف، .الف

 ؛فرانشيز و امتياز حق . ب

 ؛ايافزار رایانهنرم . پ

 ؛ وفرمولها، مدلها و طرحها . ت

 جریان ایجاد. دارایيهاي نامشهود در . ث

 علائم و نام تجاري . ج

كس ارائه آنها در طبقاتي تر یا برعچنانچه ادغام طبقات ذكر شده در بالا در طبقات كلي

 ي است.رتري شود، ادغام یا تجزیه طبقات فوق ضروتر منجر به اطلاعات مربوطتفصيلي

 :كند افشازیر را نيز موارد واحد گزارشگر باید  . 108



 

 

براي دارایي نامشهود با عمر مفيد نامعين، مبلغ دفتري آن دارایي و دلایل نامعين  .الف

ارشگر باید مهمترین عوامل مؤثر در تعيين اینكه دارایي بودن عمر مفيد. واحد گز

 نامشهود مزبور عمر مفيد نامعين دارد را افشا كند.

 همراه مبلغ دفتري و عمر مفيد باقيمانده آن.شرحي از دارایيهاي نامشهود عمده به . ب

ه اي كه در ابتدا ببراي دارایيهاي مشهود تحصيل شده از طریق عمليات غيرمبادله . پ

 (32و  31 بندهاياند )ارزش منصفانه شناسایي شده

 ارزش منصفانه این دارایيها در زمان شناسایي اوليه؛ -

 مبلغ دفتري؛ و -

 روش شناسایي بعد از شناخت اوليه )بهاي تمام شده یا تجدید ارزیابي(. -

ي مبلغ دفتري دارایيهاي نامشهودي كه مالكيت آنها محدود شده و نيز مبلغ دفتر . ت

 دارایيهاي نامشهودي كه در وثيقه بدهيهاست.

 مبلغ تعهدات مربوط به تحصيل دارایيهاي نامشهود. . ث

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8شماره  بخش عمومي حسابداري استاندارد

 احتمالي و دارایيهاي احتمالي بدهيهاي ذخایر،

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تعاریف

 اصطلاحات ذیل در این استاندارد با معاني مشخص زیر بكار رفته است : . 9

 اقتصادي آتي توسط  بدهي : عبارت از تعهد ارائه خدمات بالقوه یا انتقال منافع

 لات یا سایر رویدادهاي گذشته است.از معام گزارشگر، ناشي واحـد

 : بدهي احتمالي 

تعهدي غيرقطعي است كه از رویدادهاي گذشته ناشي  الف.

ود و وجود آن تنها ازطریق وقوع یا عدم وقوع یك یا شمي



 

 

كه بطور كامل در كنترل نامشخص آتي ند رویداد چ

 یا ،خواهد شدتأیيد نيست،گزارشگر  واحـد

شود ز رویدادهاي گذشته ناشي ميتعهدي فعلي است كه ا . ب

 :شودي نميییل زیر شناسالااما بد

اقتصادي آتي براي تسویه تعهد محتمل  ارائه خدمات بالقوه یا انتقال منافع .1

 نيست.

 گيري كرد.توان با قابليت اتكاي كافي اندازهمبلغ تعهد را نمي .2

 دامنه شود و در نترل ميكه توسط مدیریت طراحي و ك است ايتجدید ساختار : برنامه

تغييرات با اهميتي ایجاد ، هاشيوه انجام آن فعاليت گزارشگر و یا فعاليتهاي واحـد

 .كندمي

 گزارشگر در مواردي كه  تعهد عرفي : تعهدي است ناشي از اقدامات واحـد

شده یا اعلام  هايسياستگذشته، به نحوه عمل خود در  توجه گزارشگر با واحـد

 سایر اشخاص نشان داده است كه مسئوليتهاي كاملاً مشخص، به جاري هاينامهآئين

گزارشگر انتظاري بجا براي آنها ایجاد  نتيجه، واحـد خواهد پذیرفت، و در خاصي را

 .كرده است كه مسئوليتهاي خود را ایفا خواهد كرد

 شودتعهد قانوني : تعهدي است كه از قرارداد یا الزامات قانوني ناشي مي. 

 شود و كه از رویدادهاي گذشته ناشي ميایي احتمالي : یك دارایي غيرقطعي است دار

بطور كه  نامشخص آتين تنها از طریق وقوع یا عدم وقوع یك یا چند رویداد آوجود 

 خواهد شد.تأیيد  ،نيستگزارشگر  واحـدتحت كنترل كامل 

  با ابهام نسبتاً قابل  آن توأممبلغ تعيين یا ذخيره : نوعي بدهي است كه زمان تسویه و

 توجه است.

  اي گونهبهكند ميایجاد  عرفيتعهدي قانوني یا رویداد تعهد آور : رویدادي است كه

 گزارشگر ملزم به تسویه آن باشد. كه واحـد

 قراردادي است كه مخارج غيرقابل اجتناب آن براي ایفاي تعهدات  رقرارداد زیانبا :

 اقتصادي آتي آن قرارداد است. بالقوه یا منافعاز قرارداد، بيش از خدمات  ناشي



 

 

 یك از طرفين به تعهدات  موجب آن هيچ قراردادهاي اجرایي: قراردادهایي هستند كه به

از تعهداتشان را متناسباً انجام  داد بخشيدو طرف طبق قرار اند یا هرخود عمل نكرده

 اند.داده

 ذخایر و سایر بدهيها

ایر بدهيها مانند حسابهاي پرداختني و بدهيهاي معوق متمایز كرد، توان از سذخایر را مي . 10

 مورد زمان تسویه ویا مبلغ آن ابهام وجود دارد. با این توصيف:زیرا در

است كه  ايحسابهاي پرداختني، بدهي بابت كالاها و خدمات دریافت شده الف.

پرداخت  صورتحساب آن دریافت گردیده یا با فروشنده در مورد مبلغ و زمان

 ازاي آن توافق شده است.مابه

اي است كه صورتحساب آن بدهيهاي معوق بابت كالاها یا خدمات دریافت شده . ب

 مورد در كننده كالا و خدماتارائه یا هادریافت نشده یا به طور رسمي با فروشنده

ان بعضي موارد براي تعيين مبلغ یا زم مبلغ و زمان تسویه آن توافق نشده است. در

برق مصرف شده تا پایان دوره مالي  و قبيل بدهي مربوط به آب تسویه بدهيهایي از

انجام برآورد لازم است، اما معمولاً ميزان  كه صورتحساب آن هنوز دریافت نشده،

 مراتب كمتر از ذخایر است. ابهام در رابطه با این بدهيها به

شود، اما اصطلاح ذخيره استفاده مياگرچه در عمل اصطلاح ذخيره براي بدهيهاي معوق نيز 

تعریف مندرج در این استاندارد انطباق  رود كه بادر این استاندارد براي بدهيهایي بكار مي

كه ذخایر  حالي از حسابهاي پرداختني هستند در داشته باشد. بدهيهاي معوق غالباً بخشي

 باید جدا گزارش شوند.

 رابطه بين ذخایر و بدهيهاي احتمالي

دليل نامشخص بودن زمان تسویه و یا مبلغ آن توأم با احتمال اگرچه برآورد ذخایر به . 11

رود كه مورد بدهيها و دارایيهایي بكار ميدر این استاندارد در“ احتمالي” اصطلاحاست اما 

وجود آنها تنها از طریق وقوع یا عدم وقوع یك یا چند رویداد نامشخص زیرا  ،شودشناسایي نمي

بدهي ”، اصطلاح گردد. بعلاوهنيست، تأیيد مي گزارشگر واحـده بطور كامل تحت كنترل آتي ك

 كنند.رود كه معيارهاي شناخت را احراز نميبراي بدهيهایي بكار مي“ احتمالي



 

 

 كند:این استاندارد موارد زیر را از هم متمایز مي . 12

كه برآورد اتكاپذیر قابل انجام شود )با فرض این: بعنوان بدهي شناسایي مي ذخایـر الف.

باشد(، زیرا تعهدات فعلي است و ضرورت ارائه خدمات بالقوه یا انتقال 

 اقتصادي آتي براي تسویه این تعهدات محتمل است. منافع

 شود، زیرا:: بعنوان بدهي شناسایي نمي بدهيهاي احتمالي . ب

 به منجركه  گزارشگر واحـدتعهدي غير قطعي است و وجود تعهد فعلي  . 1

 باید تأیيد گردد، یاشود، اقتصادي آتي مي ارائه خدمات بالقوه یا انتقال منافع

تعهدي فعلي است كه معيارهاي شناخت مندرج در این استاندارد را ندارد  . 2

اقتصادي آتي براي تسویه تعهد،  )زیرا ارائه خدمات بالقوه یا انتقال منافع

 باشد(.پذیر نميمبلغ تعهد امكانذیر پمحتمل نيست یا برآورد اتكا

 شناخت

 ذخایـر

 ذخيره باید در صورت احراز معيارهاي زیر شناسایي شود: . 13

واحد گزارشگر تعهدي فعلي )قانوني یا عرفي( دارد كه در نتيجه رویدادي در  . الف

 گذشته ایجاد شده است؛

 یه تعهد محتمل باشد؛ واقتصادي آتي براي تسو ارائه خدمات بالقوه یا انتقال منافع . ب

 پذیر قابل برآورد باشد.اي اتكاگونهمبلغ تعهد به . پ

 اي نباید شناسایي شود.اگر این شرایط احراز نگردد، هيچ ذخيره

 تعهد فعلي

در موارد بسيار نادر، وجود تعهد فعلي روشن نيست. در این موارد، چنانچه با  . 14

مال وجود تعهد فعلي در تاریخ نظر گرفتن تمام شواهد در دسترس، احت در

كه یك رویداد گذشته تعهد  شودمالي بيشتر باشد، چنين فرض مي وضعيتصورت

 فعلي را بوجود آورده است.



 

 

 بدهيهاي احتمالي

 .احتمالي را شناسایي كند نباید بدهي گزارشگر واحـد . 26

ه یا انتقال شود، مگر اینكه امكان ارائه خدمات بالقوبدهي احتمالي افشا مي . 27

 اقتصادي آتي بعيد باشد. منافع

شگر مشتركاً و متضامناً درقبال یك تعهد مسئوليت داشته باشد، رچنانچه واحد گزا . 28

رود توسط سایر اشخاص ایفا شود بعنوان بدهي احتمالي محسوب از تعهد كه انتظار مي بخش آن

خدمات بالقوه یا انتقال  تنها براي بخشي از تعهد كه ارائه گزارشگر واحـدشود. مي

كند، بجز در شرایط بسيار اقتصادي آتي براي تسویه آن محتمل است، ذخيره شناسایي مي منافع

 انجام داد. پذیراتكا يبرآورد نتواننادر كه 

 دارایيهاي احتمالي

 نباید دارایي احتمالي را شناسایي كند. گزارشگر واحـد . 30

شود اي ناشي ميمنتظرهغير یاریزي نشده ز رویدادهاي برنامهدارایيهاي احتمالي معمولاً ا . 31

خدمات بالقوه یا ورود  دریافت نيست و گزارشگر واحـد كنترلكامل در  طور به كه

توان به ادعایي كه مثال، ميسازد. براي گزارشگر ممكن مي به واحـد اقتصادي آتي را منافع

 ، اشاره كرد.كند اما پيامد آن نامشخص استفرایند قانوني پيگيري مي طریق از گزارشگر واحـد

منجر به ممكن است زیرا  ،شوددارایيهاي احتمالي در صورتهاي مالي شناسایي نمي . 32

تحقق درآمد تقریباً قطعي باشد،  كهزماني حال،يابد. با اینهرگز تحقق ن شود كهشناخت درآمدي 

 شود.ت و شناسایي ميدارایي مربوط احتمالي نيس

 گيرياندازه

 بهترین برآورد

مبلغ شناسایي شده بعنوان ذخيره باید بهترین برآورد از مخارجي باشد كه براي  . 35

 .است لازم مالي وضعيت تسویه تعهد فعلي در تاریخ صورت



 

 

 گزارشگر واحـدبهترین برآورد از مخارج لازم براي تسویه تعهد فعلي، مبلغي است كه  . 36

طور منطقي لازم است براي تسویه تعهد یا انتقال به شخص ثالث در تاریخ  به

مالي اغلب  وضعيت . تسویه یا انتقال تعهد در تاریخ صورتپرداخت كندمالي  وضعيت صورت

طور منطقي لازم  حال، برآورد مبلغي كه واحد گزارشگر بهاین بااقتصادي است.  ناممكن یا غير

، بهترین برآورد از مخارج لازم براي تسویه تعهد پرداخت كندال تعهد است براي تسویه یا انتق

 وضعيت مالي است. فعلي در تاریخ صورت

 ارزش فعلي

هنگامي كه اثر ارزش زماني پول با اهميت است، مبلغ ذخيره باید معادل ارزش  . 42

 فعلي مخارج مورد انتظار براي تسویه تعهد باشد.

منظور ایجاد یكنواختي در تعيين نرخهاي تنزیل متفاوت و به توجه به مشكلات عملي با . 43

شود از نرخ بازده بدون ریسك، مانند نرخ شيوه محاسبه ارزش فعلي بدهي بلندمدت، توصيه مي

 شود.بلندمدت بانكي یا نرخ اوراق مشاركت دولتي، استفاده  گذاريسرمایههاي سود سپرده

 رویدادهاي آتي

افي وجود داشته باشـد كه رویدادهاي آتي مؤثـر برمبلغ اگر شواهد عيني ك . 44

 مبلغ تعيين در باید رویدادها این داد، خواهد رخ تعهد، تسویـه براي نياز مورد

 .شود نظرگرفته در ذخيره

 جبران مخارج

چنانچه انتظار رود تمام یا بخشي از مخارج مورد نياز براي تسویه ذخيره توسط  . 48

یك دارایي جداگانه  عنوان به، این مبلغ تنها زماني شخص دیگري جبران شود

ود كه ایفاي تعهد جبران توسط شخص دیگر تقریباً قطعي باشد. مبلغ ششناسایي مي

 شناسایي شده براي جبران مخارج نباید بيش از مبلغ ذخيره باشد.

مخارج براي جبران كسر مبلغ شناسایي شده  توان بههزینه مرتبط با یك ذخيره را مي . 49

 مالي ارائه كرد. در وضعيت اتتغيير صورت در



 

 

 تغيير ذخایر

بهترین برآورد جاري  دادنذخایر باید در پایان هردوره مالي بررسي و براي نشان . 53

 تسویه براي آتي اقتصادي تعدیل شود. هرگاه ارائه خدمات بالقوه یا انتقال منافع

 شود.ده دا برگشت باید ذخيره نباشد، محتمل دیگر تعهد،

 استفاده از ذخایر

ذخيره باید تنها براي مخارجي استفاده شود كه در اصل براي آن شناسایي شده  . 55

 است.

 قراردادهاي زیانبار

قرارداد زیانبار داشته باشد، تعهد فعلي مربوط به  گزارشگر واحـددر صورتي كه  . 60

 شود. شناسایي ذخيره عنوان زیان قرارداد باید به

پرداخت  توان بدونياري از قراردادها، نظير بعضي از سفارشات خرید عادي را ميبس . 61

بـه طـرف قـرارداد فسخ كـرد و بنابـراین بابت آنهـا تعهـدي وجـود نـدارد. اما ارت ـخس

، دـكنقـراردادهـایي كه هم حقـوق و هم تعهداتي بـراي طرفيـن قـرارداد ایجـاد مي مورد در

در دامنه كاربرد این  يقراردادچنين ، ي موجب زیانبـار شـدن قرارداد شودهرگاه رویدادهای

 شود.ميكه شناسایي  داردبدهي وجود  گيرد و یكمي استاندارد قرار

 براي ایفاياجتناب كه مخارج غيرقابلاست قراردادي  طبق این استاندارد، قرارداد زیانبار . 62

اقتصادي آتي آن قرارداد باشد. مخارج  لقوه یا منافعاز خدمات با از قرارداد بيش ناشيتعهدات 

زیان ”اقل از قرارداد یعني  مخارج خروجحداقل خالص عبارت از اجتناب قرارداد غيرقابل 

 است.“ از ترک قرارداد مخارج جبران خسارت ناشي”و“ از اجراي قرارداد ناشي

زیان كاهش ارزش  زارشگرگ واحـدبراي یك قرارداد زیانبار،  قبل از ایجاد ذخيره . 63

 .كنددارایيهاي اختصاص یافته به آن قرارداد را شناسایي مي

 افشا

 واحد گزارشگر باید براي هر طبقه از ذخایر، موارد زیر را افشا كند: . 77



 

 

 مبلغ دفتري ابتدا و پایان دوره؛ .الف

 ذخایر ایجاد شده طي دوره، شامل افزایش ذخایر موجود؛ . ب

 اده شده )مخارج تأمين شده از محل ذخيره( طي دوره؛مبالغ استف . پ

 مبالغ استفاده نشده برگشتي طي دوره؛ و . ت

افزایش مبالغ تنزیل شده طي دوره ناشي از گذشت زمان و اثر هرگونه تغيير در نرخ  . ث

 تنزیل.

 الزامي نيست.اي ارائه اطلاعات مقایسه

 افشا كند: نيز ر، موارد زیر راباید براي هر طبقه از ذخای گزارشگر واحـد . 78

بندي مورد انتظار براي ارائه خدمات بالقوه یا شرح مختصري از ماهيت تعهد و زمان الف.

 اقتصادي آتي؛ انتقال منافع

 اقتصادي بندي ارائه خدمات بالقوه یا انتقال منافعموارد ابهام مربوط به مبلغ یا زمان . ب

مورد مفروضات اصلي مربوط به در كافي افشاي ضرورت، درصورت و آتي

 رویدادهاي آتي؛ و

 مبلغ مخارج قابل جبران و دارایي شناسایي شده بابت جبران این مخارج. . پ

 كه) را خود اجتماعي مزایاي براي شده ذخایر ایجاد گزارشگر واحـد كه صورتي در . 79

ایي تقریباً معادل دریافت ازكنندگان مزایاي مزبور مابهمستقيم از استفاده طور به آن ازاي در

 را رعایت نماید. 78و  77در بندهاي  نظر موردشود( افشا كند، باید موارد افشا نمي

 مالي، وضعيت احتمالي در تاریخ صورت ايباید براي هر طبقه از بدهيه گزارشگر واحـد . 80

مگر  كند، افشا امكان صورت در را زیر موارد و احتمالي بدهي ماهيت از مختصري شرح

 : اینكه امكان هرگونه انتقال منافع اقتصادي براي تسویه بعيد باشد

 است؛ گيري شدهاندازه 47تا  35برآورد اثر مالي آن كه طبق بندهاي  الف.

 بندي انتقال منافع اقتصادي؛ وموارد ابهام مربوط به مبلغ یا زمان . ب

 امكان هرگونه جبران مخارج. . پ



 

 

موارد مقرر در  واحـدرحتمالي از شرایط یكساني ناشـي شـود، چنانچـه ذخيـره و بدهي ا

را ره و بدهي احتمالي ـاط بين ذخيـكند كه ارتبا ميـاي افشهـگونرا به 80تا  77بندهاي 

 .نشـان دهد

باید  گزارشگر واحـد باشد، محتمل آتي اقتصادي چنانچه ورود خدمات بالقوه یا منافع . 83

 صورت در و مالي وضعيت ایيهاي احتمالي در تاریخ صورتشرح مختصري از ماهيت دار

 35 بندهاي مطابق ذخایر به مربوط اصول از استفاده امكان، برآوردي از اثر مالي آنها كه با

 اند را افشا نماید.گيري شدهاندازه 47 تا

 



 

 

 10 شماره بخش عمومي استاندارد حسابداري

 هاي حسابداري، تغيير در برآوردهاي حسابداري و اشتباهاترویه
 



 

 

 تعاریف

 شده زیر بكار رفته است: مشخصاصطلاحات ذیل در این استاندارد با معاني  .5

 شامل الزامات  خاصي هايروش، قواعد و هاهاي حسابداري: اصول، مباني، ميثاقرویه(

 شود.ي مالي بكار گرفته ميهااست كه در تهيه و ارائه صورت انوني(ق

 یا مصرف ادواري  تغيير در برآورد حسابداري: تعدیل مبلغ دفتري یك دارایي یا بدهي

یك دارایي است كه در نتيجه ارزیابي وضعيت موجود، منافع و تعهدات آتي مورد 

برآوردهاي حسابداري، ناشي از  شود. تغيير درو بدهي حاصل مي انتظار آن دارایي

 شود.اطلاعات یا تحولات جدید است و بنابراین اصلاح اشتباه محسوب نمي

  عملي نبودن: بكارگيري یك الزام، زماني عملي نيست كه واحد گزارشگر به دلایل

منطقي قادر به اجراي آن نباشد. شرایطي كه بكارگيري الزامات یك تغيير در رویه 

 مجدد عملي نيست عبارتند از: ح یك اشتباه از طریق ارائهحسابداري یا اصلا

هاي بكارگيري تغيير در رویه حسابداري و یا اصلاح اشتباه براي دورهآثار  . الف

 باشد.تعيين ن گذشته قابل

ارائه مجدد نيازمند مفروضاتي درباره قصد و نيت مدیریت در دوره)هاي( قبل باشد؛  .   ب

 یا

حاكم بر شناسایي،  شرایط تشخيصمبالغي باشد كه  ازمند برآوردنيارائه مجدد  .   پ

ي هازمان تصویب صورتدسترسي به اطلاعات گيري یا افشاي آن مبالغ؛ و اندازه

 گذشته ؛ به طور عيني امكانپذیر نباشد.  هايمالي دوره

  اشتباهات دوره)هاي( قبل: عدم ارائه یا ارائه نادرست اطلاعات در صورتهاي مالي

د گزارشگر طي یك یا چند دوره قبل است كه از عدم استفاده یا استفاده نادرست واح

 گيرند كه:از اطلاعات قابل اتكایي نشات مي

 ها در دسترس بوده است؛ ودر زمان تصویب صورتهاي مالي آن دوره الف .

قابل توان انتظار داشت كه در تهيه و ارائه آن صورتهاي مالي اي معقول ميگونهبه .   ب

 استفاده بوده است.



 

 

هاي بكارگيري رویه انتخاب و در اشتباهچنين اشتباهاتي شامل آثار اشتباهات ریاضي، 

و تقلب  هاواقعيتو یا نادیده گرفتن حسابداري، اشتباهات سهوي یا تعبير نادرست 

 باشد.مي

 :تسري به آینده: عبارت است از 

ملات، سایر رویدادها و شرایطي كه بعد از اعمال رویه حسابداري جدید در مورد معا الف .

 دهد؛ وتاریخ تغيير رویه رخ مي

 هاي جاري و آتي متأثر از آن تغيير.شناسایي اثر تغيير در برآورد حسابداري در دوره .  ب

 اشتباه  یكاصلاح  یایك رویه حسابداري جدید  يريارائه مجدد: عبارت است از بكارگ

همانند این كه آن رویه از ابتدا مورد  ق تسري به گذشتهاز طری قبل يهامربوط به دوره

  این كه هرگز اشتباهي رخ نداده است. یااستفاده بوده است 

 هاي حسابداريرویه

 هاي حسابداريانتخاب و بكارگيري رویه

طور خاص در مورد یك هنگامي كه یك استاندارد حسابداري بخش عمومي به .6

هاي حسابداري مناسب براي آن معامله ، رویه یا رویهمعامله یا رویداد كاربرد دارد

 یا رویداد باید بر اساس آن استاندارد تعيين شود.

استاندارد حسابداري بخش  ،در شرایطي كه در مورد یك معامله یا رویداد خاص . 7

هاي و بكارگيري رویه تعيين برايعمومي وجود ندارد، واحد گزارشگر باید 

شود، از قضاوت اتكا و مربوط مي اطلاعات قابلارائه به  حسابداري كه منجر

 استفاده كند.

، واحد گزارشگر باید به ترتيب اولویت و بر 7براي انجام قضاوت مربوط به بند  . 8

 حسب امكانپذیر بودن از منابع زیر استفاده كند:

د الزامات و رهنمودهاي مندرج در استانداردهاي حسابداري بخش عمومي در مور . الف

 موضوعات مشابه و مربوط؛ و



 

 

ها كه در گيري دارایيها، بدهيها، درآمدها و هزینهتعاریف، معيارهاي شناخت و اندازه . ب

 سایر استانداردهاي حسابداري بخش عمومي ارائه شده است.

هاي سایر نهادهاي در اعمال قضاوت، واحد گزارشگر مي تواند جدیدترین بيانيه . 9

پذیرفته شده بخش عمومي یا خصوصي را تا ميزاني  هايروشتدوین استاندارد و 

 تضاد نداشته باشد، مورد استفاده قرار دهد.  8كه با منابع مندرج در بند 

 هاي حسابداريثبات رویه

هاي حسابداري مناسبي را براي معاملات و رویدادهاي واحد گزارشگر باید رویه . 10

كه یك استاندارد حسابداري گيرد، مگر این مشابه انتخاب و به طور یكنواخت به كار

 كه بداند مجاز یا الزامي را اقلامي بنديبخش عمومي به طور خاص طبقه

اگر استانداردي چنين . باشد مورد آنها مناسب متفاوتي در هايرویه است ممكن

بندي را الزامي یا مجاز بداند باید براي هر طبقه یك رویه مناسب انتخاب و به طبقه

 ر یكنواخت بكار گرفته شود.طو

 حسابداري هايهرویدر تغيير 

 را تغيير دهد كه تغيير مزبور: حسابداريواحد گزارشگر تنها زماني باید رویه  . 11

 توسط یك استاندارد حسابداري بخش عمومي الزامي شده باشد؛ یا . الف

تري را در مورد طمربو هاي مالي شود كه اطلاعات قابل اتكاتر وصورت به تهيه منجر . ب

 آثار معاملات و سایر رویدادها و شرایط ارائه كند.

گيري یك معامله، رویداد شناسایي یا اندازه ، تغيير درحسابداري عملتغيير در نحوه  . 13

 حسابداري هايرویه در تغييرو همچنين تغيير در مبناي حسابداري، یا شرایط 

 شوند. مي محسوب

 شوند:هاي حسابداري محسوب نميرویه موارد زیر تغيير در . 14



 

 

بكارگيري یك رویه حسابداري براي معاملات و سایر رویدادها و شرایطي كه ماهيتاً  . الف

 روشني به پيوسته استكه در گذشته به وقوع  و شرایطي رویدادها ،با معاملات

 متفاوت باشد.

ر رویدادها و بكارگيري یك رویه حسابداري جدید در مورد معاملات و سای . ب

 شرایطي كه براي نخستين بار اتفاق افتاده است یا پيش از این كم اهميت بوده است.

طبق استانداردهاي حسابداري بخش عمومي  بار ها براي اولينتجدید ارزیابي دارایي . 15

ي نامشهود، تغيير در رویه حسابداري هاي ثابت مشهود یا دارایيهامربوط به دارایي

تجدید ارزیابي با آن برخورد  عنوان به، مربوطبق استانداردهاي است كه باید ط

 شود.

 ارائه مجدد

 ،جاري سال به مربوط ارقام گيرد، صورت تغييري حسابداري رویه در چنانچه . 16

 جدید رویه برمبناي نيز قبل سنوات ايمقایسه ارقام و منعكس جدید رویه برمبناي

رویه جدید از ابتدا مورد استفاده بوده  ،شود، به نحوي كه گویيمي مجدد ارائـه

 “خالص ارزش در تغييرات حساب گردش” در باید رویه تغيير انباشته است. آثار

 .شود منعكس دوره ابتداي خالص ارزش تعدیل جهت

 سال عملكرد نتایج اب ارتباطي گونه هيچ اینكه جهت به ،قبل سنوات به مربوط انباشته تعدیلات . 17

 تعدیلات. شود داده دخالت جاري سال خالص تغيير در وضعيت مالي تعيين در نباید ندارد، جاري

ارزش  مانده ترتيببدین شود. گرفته حساب به قبل سالهاي ارقام مجدد ارائـه طریق از باید مزبور

 .خواهد شد تعدیل دوره خالص ابتداي

اي یك یا چند دوره قبل عملي نباشد، واحد كه ارائه مجدد ارقام مقایسه زماني . 18

ممكن )كه ممكن است دوره  گزارشگر باید رویه حسابداري جدید را در اولين دوره

 گيرد.جاري باشد( بكار 

در شرایطي كه ارائه مجدد الزامي است، رویه حسابداري جدید در مورد اطلاعات  . 19

اي گذشته تا دوره شود. تسري بهبكار گرفته مي عملي باشد،اي كه قبل تا دوره هاياي دورهمقایسه

 ابتدا و انتهاي آن دوره، ميسر باشد.  كه تعيين آثار انباشته بر مانده حسابهايعملي است 



 

 

 افشا

 هنگام تغيير در رویه حسابداري، واحد گزارشگر باید موارد زیر را افشا كند:  . 20

 يير در رویه حسابداري؛ماهيت تغ . الف

 ؛جدید حسابداري رویه بكارگيري دلایل . ب

در مورد دوره از تغيير در رویه متأثر صورتهاي مالي  وط به هرقلم ازمبلغ تعدیل مرب . پ

 ؛است يكه عمل يزانيارائه شده، تا م يقبل هايهدورجاري و 

اند؛ تا ميزاني كه عملي شده هایي كه ارائههاي قبل از دورهمبلغ تعدیل مربوط به دوره . ت

 ؛ واست

 يهایدورههاي قبل از براي دوره خاصي در گذشته یا براي دوره چنانچه ارائه مجدد . ث

اند، عملي نباشد، شرایطي كه به وجود این وضعيت منجر شده و كه ارائه شده

كه چگونه و از چه زماني تغيير رویه حسابداري بكار گرفته شده توصيفي از این

 .است

 هاي بعد ضرورت ندارد.ي مالي دورههاموارد فوق در صورت افشاي

 تغيير در برآوردهاي حسابداري

توان گيري كرد بلكه فقط ميتوان به دقت اندازهي مالي را نميهابرخي از اقلام صورت . 21

یي است كه بر مبناي آخرین اطلاعات قابل اتكا و هارا برآورد نمود. برآورد مستلزم قضاوت هاآن

 باشد: برآورد الزاميموارد زیر در گيرد. براي مثال، ممكن است قابل دسترس صورت مي

 ماليات بر درآمد قابل وصول توسط دولت؛ .الف

 الوصول؛مطالبات مشكوک . ب

 ؛نابابي موجودیها . پ

 مالي؛ارزش منصفانه دارایيهاي مالي یا بدهيهاي  . ت

عمر مفيد یا الگوي مورد انتظار انقضاي خدمات بالقوه یا منافع اقتصادي آتي،  . ث

 دارایيهاي در دست ساخت؛ و تكميلپذیر، یا درصد دارایيهاي استهلاک

 .هاضمانتنامهتعهدات ناشي از  . ج



 

 

يير در حسابداري است و تغ گيري مورد استفاده، تغيير در رویهتغيير در مبناي اندازه . 22

كه تمایز بين تغيير در رویه حسابداري از تغيير رود. در شرایطي ورد حسابداري به شمار نميبرآ

عنوان یك تغيير در برآورد حسابداري تلقي تغيير مذكور به در برآورد حسابداري مشكل باشد،

 گردد.مي

 دوره يت ماليتغييرات در وضع صورت در حسابداري باید برآوردهاي در تغيير آثار . 23

 گذارد، اثر نيز بعدي هايدوره بر مزبور تغيير چنانچه است بدیهي. تغيير منظور شود

 منظور بعدي هايدوره صورت تغييرات در وضعيت مالي در باید تغييري چنين آثار

 .شود

 يصورتها در قبلا كه هایيسرفصل تحت باید  حسابداري برآوردهاي در تغيير آثار . 24

 .شود بنديطبقه یافتمي انعكاس مالي

 تجدید با نباید است تازه تحولات یا جدید اطلاعات حاصل برآورد، در تغيير كه آنجا از . 25

 وضعيت در تغيير خالص در باید آثار تغيير. داد قهقرایي تأثير آن به قبل سالهاي ارقام در نظر

 بودن اهميت با صورت در و منعكس گيردمي صورت ختشنا آنها به نسبت كه سالي مالي

 برآورد در تغيير و حسابداري رویه در تغيير بين تشخيص هرگاه ،حال عين در. شود تشریح

 برآورد در تغيير عنوان به باید نظر مورد تغيير ،حالتي چنين در. باشد مشكل بسيار حسابداري

 .شود افشا مناسبي گونه به و تلقي حسابداري

 از مزبور تغيير كه است معني بدین حسابداري برآورد در تغيير یك اثر آینده به تسري . 26

 حسابداري برآورد در تغيير. شود گرفته بكار رویدادها و معاملات مورد در برآورد در تغيير تاریخ

 خالص اینكه یا باشد داشته تاثير جاري دوره مالي وضعيت در تغيير خالص بر تنها است ممكن

 تغيير مثال براي. دهد قرار تاثير تحت تواماً را آتي هايدوره و جاري دوره مالي وضعيت در تغيير

 تأثير جاري دوره مالي وضعيت در تغيير خالص بر تنها وصول قابل غير مطالبات مبلغ برآورد در

 یا برآوردي مفيد عمر در تغيير كه، حالي در. شودمي شناسایي جاري دوره در رو، این از و دارد

 دارایي در موجود رسانيخدمت بالقوه توان یا آتي اقتصادي منافع مصرف انتظار مورد الگوي

 تاثير دارایي ماندهباقي مفيد عمر آتي هايدوره و جاري دوره استهلاک هزینه بر پذیر،استهلاک

 و جاري دوره هزینه یا درآمد عنوانبه ،حالت دو هر در جاري دوره با مرتبط تغيير اثر. گذاردمي

 .شودمي شناسایي هادوره همان در وجود، صورت در آتي، هايدوره در تغيير اثر



 

 

 افشا

ماهيت و مبلغ تغيير در برآورد حسابداري كه داراي تاثير در دوره جاري است یا  . 27

چنانچه تعيين مبلغ  .هاي آتي تأثير داشته باشد، باید افشا گرددرود بر دورهانتظار مي

 افشا شود. موضوع بایدعملي نباشد،  تغيير

 اشتباهات

ي مالي هاگيري، ارائه یا افشاي عناصر صورتممكن است در خصوص شناسایي، اندازه . 28

استانداردهاي حسابداري بخش  اشتباهاتي رخ دهد. چنانچه صورتهاي مالي حاوي اشتباه باشد، با

شود، قبل از تصویب ه دوره جاري كه در همان دوره كشف ميعمومي مطابقت ندارد. اشتبا

برخي اوقات اشتباهات با اهميت تا  حال، با اینگردد. ي مالي جهت انتشار اصلاح ميهاصورت

اي ارائه شده در شود اما پس از كشف در اطلاعات مقایسههاي بعد كشف نميیا دوره دوره

 شود.ي مالي همان دوره اصلاح ميهاصورت

 خالص تغيير در وضعيت مالي در نباشد، اهميت با كه صورتي در اشتباهات اصلاح . 29

 ارقام مجدد ارائـه با باید بااهميتاشتباهات  اما اصلاح. گرددمي منظور جاري دوره

 ارزش ابتداي دوره  مانده ،درنتيجه. صورت پذیرد قبل( هاي)سال مالي صورتهاي

 از ناشي سنواتي تعدیلات همچنين. شد خواهد تعدیل ترتيب نبدی نيز خالص

جهت تعدیل مانده  خالص ارزش در تغييرات حساب گردش در  اشتباهات اصلاح

 .شودمي اول دوره ارزش خالص منعكس

نباشد، واحد  عملي قبل( هاي)دوره در اشتباه یك به مربوط آثار تعيين چنانچه . 30

 مجدداً ارائه كند.را  اولين دوره ممكن مالي صورتهاي گزارشگر باید ارقام

اي كه اشتباه دوره مالي وضعيت در اتتغييرصورت قبل تنها در  هاياصلاح اشتباه دوره . 31

شود بلكه هر گونه اطلاعات ارائه شده در صورتهاي مالي اعمال نمي ،است در آن كشف شده

 شود.ئه مجدد ميهاي قبل، تا اولين تاریخ ممكن ارادوره



 

 

 در اضافي اطلاعات كسب با كه است تخمينهایي از عبارت ماهيتاً حسابداري وردهايبرآ . 32

 .داد تميز تغييرات گونهاین از باید را اشتباه اصلاح بنابراین. یابد تغيير است ممكن بعد هايدوره

 پيشامد احتمالي، اصلاح اشتباه نيست.تعدیل ذخيره شناسایي شده در نتيجه یك  ،براي مثال

 افشا

 واحد گزارشگر باید موارد زیر را افشا كند: . 33

 ماهيت و مبلغ اشتباه دوره قبل؛ الف .

جاري و  در مورد دوره از اصلاح اشتباه متأثر صورت ماليسرفصل هر  مبلغ اصلاح . ب

 ؛است يكه عمل يزانيتا م ،ارائه شده هاي قبليدوره

 و ؛ارائه شده يدوره قبل اولين يدر ابتدااشتباه صلاح مبلغ ا . پ

در مورد یك دوره خاص عملي نباشد، شرایطي كه به ایجاد چنين  تجدید ارائهاگر  . ت

 وضيعتي منجر شده و شرحي از چگونگي و زماني كه اشتباه اصلاح شده است. 

 .ضرورت نداردهاي بعد ي مالي دورههادر صورت افشاي موارد فوق

 نبودن ارائه مجدد  عملي

اي یك یا چند دوره قبل جهت دستيابي به در برخي موارد، تعدیل اطلاعات مقایسه . 34

هاي گذشته قابليت مقایسه با دوره جاري، عملي نيست. براي مثال، ممكن است در دوره یا دوره

د را فراهم كند و آوري نشده باشند كه امكان تسري به گذشته یا ارائه مجداي جمعگونهها بهداده

 ایجاد مجدد آن اطلاعات نيز عملي نباشد.

غالباً لازم است در بكارگيري یك رویه حسابداري برآوردهایي صورت گيرد. برآورد  . 35

طور ذاتي ذهني است و ممكن است بعد از تاریخ گزارشگري صورت گيرد. هنگام تسري به به

زمان  از تريطولاني زماني دوره تر است؛ زیرالگذشته یا ارائه مجدد، انجام برآورد ذاتاً مشك

 است. شده سپري شرایط یا رویداد معامله، وقوع

تسري به گذشته یا ارائه مجدد بواسطه تغيير یك رویه یا اصلاح یك اشتباه مستلزم  . 36

 دستيابي به اطلاعاتي است كه:

رویدادها یا شرایط  شواهدي از شرایط موجود در تاریخ )هاي( وقوع معامله، سایر . الف

 فراهم كند؛ و



 

 

 .، در دسترس بوده باشدي مالي آن دورههاهنگام تصویب انتشار صورت . ب

یا  هاگيري ارزش منصفانه كه مبتني بر قيمتدر مورد برخي از انواع برآوردها )براي مثال اندازه

ني كه تسري به عملي نيست. زما مربوط اطلاعات غير قابل مشاهده است(، دستيابي به اطلاعات

اي است كه دستيابي به این اطلاعات گذشته یا ارائه مجدد مستلزم انجام برآوردهاي قابل ملاحظه

 ، ارائه مجدد عملي نيست.نباشدپذیر در مورد آنها امكان

 )هاي(هنگام بكارگيري یك رویه حسابداري جدید یا اصلاح مبالغ مربوط به دوره . 37

ضات در خصوص قصد مدیریت یا برآورد مبالغ در آن دوره اعمال مفرو به نسبتگذشته، نباید 

قضاوت نمود. براي مثال، زماني كه یك واحد گزارشگر قصد اصلاح اشتباه دوره قبل در 

بندي ساختمان گذاري در املاک را دارد )اگر چه طبقهعنوان سرمایهبندي ساختمان دولت بهطبقه

 بندي آن دوره را تغيير دهد. د مبناي طبقههاي بعد اصلاح شده است( نبایدر دوره

 اجرا تاریخ

 اول تاریخ از آنها مالي دوره كه مالي صورتهاي كليه مورد در استاندارد این الزامات . 38

 .الاجراستلازم شود،مي شروع آن از بعد و 1395 فروردین

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 11عمومي شماره  شاستاندارد حسابداري بخ

 افشاي اطلاعات اشخاص وابسته
 

 



 

1 

 تعاریف

 : رفته است بكار ریز مشخصي معان با استاندارد نیا در لیذ اصطلاحات . 3

 نقدي و  پرداختي غيرمستقيم یا مستقيم مزایايمابه ازا و  هرگونه :جبران خدمت مدیران اصلي(

 اركاناز  يوعض به عنوان شده ارائه خدمات بابت به مدیران اصلي گزارشگر واحدتوسط  غيرنقدي(

 .واحد گزارشگر كارمند یا كنندهاداره

 :واحد گزارشگر، با معامله در روديم انتظار كهخویشاوند نسبي و سببي فرد  خویشاوندان نزدیك 

ن نسبي و سببي شامل خویشاوندا معمولاًكه  شود واقعي و نفوذ تحت ای دهد قرار نفوذ تحت راي و

 است.اول تا سوم  طبقه

 نفوذ اعمال یا كنترل مسئوليت و اختيار با همراه گزارشگر  واحد یك فعاليتهاي بر نظارت: سرپرستي 

  .رمزبو واحد عملياتي و مالي تصميمات بر ملاحظه قابل

  كه است گزارشگر واحد بهوابسته  يصورت در شخص كی : وابستهشخص : 

 : واسطه چند ای كی قیطر از ميرمستقيغ ای، ميمستق طوربه .الف

 كنترل تحت آن با ای شود، كنترلواحد گزارشگر  توسط ای كند، كنترل راواحد گزارشگر  . 1

ي واحدها و حت كنترلتي واحدها ،كنندهكنترلي واحدها شامل) باشد داشته قرار واحد دیگر یك

 ، (مشترک كنترلتحت 

 یا ؛داشته باشد ملاحظه لقابنفوذ  گزارشگرواحد  بر . 2

 ؛داشته باشد مشترک كنترلواحد گزارشگر  بر . 3

 به مربوط استاندارد طبق) ؛باشد گزارشگر واحـد ملاحظه قابل نفوذ تحت . ب

 وابسته( هايواحـدگذاري در سرمایه

 ؛واحد گزارشگرمشاركت خاص  . پ

 شد،آن با كنندهكنترلیا واحد  گزارشگراز مدیران اصلي واحد  . ت

 ؛شدبا“ ت ” یا “الف ”خویشاوند نزدیك اشخاص اشاره شده در بندهاي  . ث

 كنترل تحت شود،مي كنترل “ ث ”یا  “ت ”توسط اشخاص اشاره شده در بندهاي  . ج

مستقيم  طور بهاي از حق رأي آن ملاحظه قابلآنان است و یا اینكه سهم  ملاحظه قابل نفوذ یا مشترک

 و ر ایشان باشد؛غيرمستقيم در اختيا یا



 

 

یا طرح بازنشستگي خاص كاركنان   گزارشگرطرح بازنشستگي خاص كاركنان واحد  . چ

 طرحها باشد. گونه اینتحت كنترل  گزارشگروابسته به آن و همچنين واحدهاي اشخاص 

 به دستيابي منظوربه واحد یك منابع از استفادهو  ياتيعمل و يمال ياستهايس راهبري یيتوانا: كنترل 

 .نظر مورداهداف 

 موجب یك توافق قراردادي. به: مشاركت در كنترل یك فعاليت مشترک كنترل 

 :موظف یا  طور به كه گزارشگر واحد كننده اداره اركان اعضاي یا مسئولين كليه مدیران اصلي

 طور به را گزارشگر واحد فعاليتهاي كنترل و هدایت ریزي،برنامه مسئوليت و اختيار غيرموظف

وزیر، رئيس واحد، معاون، اعضاي هيئت امنا، مدیران  جمله از. دارند عهده بر يم یا غيرمستقيممستق

 ارشد اجرایي و یا مشاوران كليدي آنها.

 عدم ای مطالبه از نظرصرف وابسته اشخاص بين تعهدات یا منابع انتقال :وابسته شخص با معامله 

 .آني بها مطالبه

 واحد ي اتيعمل وي مالي استهايس به مربوط يهايريگميتصم در ركتمشایي توانا :ملاحظه قابل نفوذ

 مجموع در یا تنهایي موارد زیر به ،مثال طور به .مزبوري استهايس كنترل حد در نهي ول گزارشگر،

 باشد: ملاحظه قابلبيانگر وجود نفوذ  است ممكن

 ؛ اركان اداره كننده عضویت در الف.

 ذاري؛گمشاركت در فرایند سياست . ب

 ين واحدهاي درون یك گروه گزارشگر؛ب عمدهمعاملات انجام  . پ

 ت؛تبادل كاركنان رده مدیری . ت

 وابستگي به اطلاعات فني؛ . ث

 مالكيت؛ حق . ج

 یا ؛قانون . چ

 .الامتيازقرارداد اعطاي حق . ح

 اشخاص وابسته موضوعات اصلي در مورد

صرفاً شكل قانوني  نه ووابسته، به محتواي رابطه  خاصاش بادر ارزیابي هرگونه رابطه احتمالي  . 4

 شود.آن توجه مي



 

 

 عضو مسئول اصلي یا ،یك شخص كه دهد رخ است ممكن زماني وابسته شخص با روابط . 5

 باه رابط. باشد مشاركت داشته گزارشگر واحـد عملياتي و مالي تصميمات در یا بوده كنندهاداره اركان

 شخص و گزارشگر واحد ميان سازماني برون عملياتي روابط طریق از است ممكن وابسته اشخاص

 خواهد اقتصادي خدماتي و وابستگي از ايدرجه مستلزم روابطي چنين اغلب،. شود ایجاد نيز وابسته

 .بود

 محول گزارشگر واحد یك سرپرستي مسئوليت يواحد یا فرد به است ممكني عموم بخش در . 6

 گزارشگر واحد عملياتي و مالي تصميمات بر كنترل، نه اما ملاحظه، قابل ذنفو مسئوليت این كه شود،

   .داشته باشد دنبال به را

 طبق مفاد این استاندارد، اشخاص زیر لزوماً اشخاص وابسته نيستند: . 7

 و داشتن مدیر اصلي مشترک؛ واسطه بهصرفاً  گزارشگر واحـددو  الف.

 .مشترک بر یك مشاركت خاص كنترلن داشت واسطه بهدو شریك خاص صرفاً  . ب

 شوند:در این استاندارد اشخاص زیر وابسته محسوب نمي . 8

صرفاً به واسطه معاملات عادي با  يكارگر و شوراهاي هاكنندگان منابع مالي، اتحادیهتأمين .الف

 گيري آنواحد گزارشگر )حتي اگر بتوانند آزادي عمل واحد گزارشگر را محدود یا در فرآیند تصميم

 و ؛مشاركت كنند(

یا  فرد به منحصركننده توزیعو  الامتيازكننده، صاحب حقیك مشتري، عرضه . ب

د، دهانجام ميآنها اي از معاملات خود را با ملاحظهكه واحد گزارشگر حجم قابل هایي نمایندگي

 شده باشد. منجروابستگي اقتصادي  هرگاه رابطه صرفاً به

 :وجود دارد عمومي بخش در وابسته اشخاص با روابط زیردلایل به  . 9

شده از پيش تعيين سياستهاي به دستيابي جهت دولت كلي سرپرستي تحت دستگاههاي اجرایي .الف

 ؛پردازندمي فعاليت به یكدیگر با

 خود فعاليتهاي معمولاً  به اهدافشان مسئوليتها و دستيابي يبراي ایفا یياجرا يدستگاهها . ب

 ؛ ودهند، انجام ميدارند ملاحظه قابل نفوذ آنها بر كه واحدهایي وكنترل تحت  واحدهاي یقطر از را

 نفوذ اعمال به قادر ارشد مدیران و دولت صبتمن یا منتخب اعضاي سایر یا وزیران . پ

 .هستند دستگاههاي اجرایي عمليات بر ملاحظه قابل



 

 

توان و  تغييرات در وضعيت مالي تواند بر وضعيت مالي،رابطه با شخص وابسته مي . 10

انجام  خاصي تأثير داشته باشد. اشخاص وابسته ممكن است معاملاتواحد گزارشگر خدمات  ارائه

 توانند كالاها ودستگاههاي اجرایي مي براي مثال، معمول نيست. وابسته اشخاص غير بين دهند كه

د. همچنين مبالغ ننارائه ك ي دیگردستگاه اجرای به ،قيمت یا شرایطي متفاوت خود را به خدمات

 .نباشد یكسان وابسته معاملات بين اشخاص وابسته ممكن است با مبالغ مشابه بين اشخاص غير

 تواندمي گزارشگر واحـدتوان ارائه خدمات و  تغييرات در وضعيت ماليمالي،  وضعيت . 11

صورت نگيرد.  اي با اشخاص وابستهحتي اگر معامله ،تأثير رابطه با اشخاص وابسته واقع شود تحت

با سایر اشخاص كافي واحد گزارشگر معاملات  ممكن است براي تأثيرگذاري بر تنهایي وجود رابطه به

 قابل نفوذ علت به ،طرف دو از یكي گردد سبب تواندمي وابسته اشخاص با رابطه وجود صرفباشد. 

واحد تحت كنترل  یك است ممكنبراي مثال، . كند اجتناب امري به پرداختن از دیگر، طرف ملاحظه

 .شود منع توسعه و تحقيق فعاليتهاي انجام از كنندهكنترلواحد  دستور طبق

و رابطه با اشخاص وابسته ممكن  مذكور، آگاهي از معاملات، مانده حسابهاي فيمابين دلایلبه  . 12

و ریسك شامل ارزیابي  گزارشگراز عمليات واحد  تهاي ماليكنندگان صوراست بر ارزیابي استفاده

 ، تأثير بگذارد.گزارشگرپيش روي واحد فرصتهاي 

 افشا

 كه مواردي در) در مورد طبقات خاصي از اشخاص وابسته اطلاعات، افشاي استاندارددر این  . 13

گر املات واحد گزارشافشاي مع مخصوصاً  ،وابسته اشخاص باو روابط و معاملات  (وجود دارد كنترل

قرار گرفته  تأكيد مورد ،نهاآ وامهاي پرداختي بهو همچنين  كننده آنبا مدیران اصلي و اركان اداره

كننده داري مدیران اصلي و اركان ادارهاین امر به منظور حصول اطمينان از ایفاي مسئوليت امانت است.

 گيري منابع است.اختيارات گسترده آنها در بكار قبال درواحد گزارشگر 

نظر از انجام یا عدم انجام معامله  باید صرف درصورت وجود كنترل اشخاص وابسته روابط بين . 15

كننده كنترلنام هر یك از واحدهاي تحت كنترل، واحد  افشاي شامل این امربين آنهـا افشا شـود. 

 نهایي است. كنندهكنترلو واحد  ،مياني

معاملات  آثار درک اینكه مجموع افشا شود، مگر صورت بهباید  اقلام با ماهيت مشابه . 16

 جداگانه باشد. صورت بهمستلزم افشاي آنها  گزارشگر واحـد مالي وابسته بر صورتهاي اشخاص با



 

 

اي با یكدیگر دارند كه عمدتاً به معاملات گسترده اغلبعمومي  واحدهاي بخش . 17

دولتي  گزارشگر واحد یك ،شود. براي مثالا رایگان انجام ميی شده تمام بهاي از كمتر، شده تمام بهاي

 عنوان به قرار دهد یا گزارشگرواحدهاي  سایر اختيار رایگان در طور بهتجهيزات اداري را  است ممكن

معاملات ميان واحدهاي دولتي  است ممكن ،برخي موارد فعاليت نماید. در ،عامل خرید واحدهاي دیگر

 كنترلتحت  عمومي بخشتمام واحدهاي  ،حال هر در .نيز انجام شود شده تمام ايبهاز  به مبالغي بيش

شوند و معاملات ميان آنها طبق تعریف از اشخاص وابسته یكدیگر محسوب مي بنابراین و بودهمشترک 

كه  صورتي افشاي معاملات ميان این واحدها در ،وجود این . بااشخاص وابسته است با نوع معاملات

چنين معاملاتي  بر حاكم روابط عملياتي عادي ميان آنها باشد و طبق شرایط عادي بدر چارچو

بيانگر این  91. معافيت این معاملات از الزامات افشاي بند شرایط مشابه انجام شود، ضروري نيست در

 چند هركنند به اهداف مشتركي عمل مي دستيابي جهت درعمومي  واقعيت است كه واحدهاي بخش

اشخاص  باافشاي معاملات  ،ظامهاي متفاوتي براي ارائه خدمات باشند. طبق این استانداردداراي ن

 باشد.شده  انجام ضوابط و شرایط عادي عملياتي از خارجوابسته تنها زماني الزامي است كه 

صورتهاي مالي تلفيقي در  گروه گزارشگرفيمابين اعضاي اشخاص وابسته  افشاي معاملات . 18

شوند. ليكن به دليل عدم هنگام تلفيق حذف مي اعضاي گروهمعاملات درون گروهي با  .ستنيضروري 

شوند، افشاي این حذف معاملات با واحدهاي وابسته اي كه طبق روش ارزش ویژه منعكس مي

 معاملات در قالب معاملات با اشخاص وابسته ضروري است.

را براي  باید حداقل موارد زیر گزارشگر در صورت انجام معاملات بين اشخاص وابسته، واحد . 19

 د:كنافشا هر طبقه 

 ؛ماهيت رابطه با اشخاص وابسته الف.

 ؛ت بر حسب طبقات عمدهنوع معاملا . ب

و  آنهانحوه تسویه  ،از جمله مبالغ پرداختني و دریافتني مانده حسابهاي فيمابين  . پ

 و شده؛ دریافتیا  ارائه شده جزئيات هرگونه تضمين

با اشخاص وابسته و تفاوت آن با معاملات غيراشخاص معاملات اي از شرایط خلاصه . ت

 وابسته.

 :گرددكه اگر با اشخاص وابسته انجام شود افشا ميهایي از معاملاتي استموارد زیر نمونه . 20

 ؛خدمات افتیدر ایارائه  الف.



 

 

 خرید یا فروش كالا؛ ب. 

 رید یا فروش دارایيهاي غيرجاري؛خ  .پ

 اجاره؛قراردادهاي   .ت

 قراردادهاي نمایندگي؛  ث.

 ؛اي تحقيق و توسعههروژهپانتقال  . ج

 ؛امتياز حقهاي قرارداد . چ

و سایر حمایتهاي  سرمایه، هدایاي نقدي و غير نقدي تأمين)از جمله وام،  تامين مالي . ح

 و ؛(مالي

 .ها و وثایقتأمين تضمين . خ

 گزارشگرشود كه صورتهاي مالي واحد اي افشا ميدر دوره اساساً معاملات با اشخاص وابسته . 21

مورد  درحال، در راستاي ارائه اطلاعات مفيد، افشاي اطلاعات  این باآنها قرار گرفته است. تحت تأثير 

اي آتي را تحت تأثير قرار خواهد داد، در دوره هانعقاد قراردادهایي كه عمدتاً صورتهاي مالي دوره

 یابد.گونه قراردادها، ضرورت مي نای انعقاد

 موارد زیر الزامي است:حداقل در مورد مدیران اصلي افشاي  . 22

 بر حاكمتصریح به اینكه جبران خدمات مدیران اصلي در چارچوب ضوابط مصوب  .الف

 شود.ميوجود تفاوت افشا  صورت دربوده و  گزارشگر واحـد

 ن اصلي طي دوره گزارشگري،جبران خدمات خویشاوندان نزدیك مدیرا . ب

در دسترس اشخاصي غير از مدیران اصلي  معمولدر رابطه با وامهایي كه به طور  . پ

ن آگاهي ندارند براي هر یك از آاز در دسترس بودن  معمول به طور افراد جامعهوامهایي كه  نيست و

 مدیران اصلي و خویشاوندان نزدیك آنها باید موارد زیر افشا شود:

 آن،بازپرداخت بلغ وام دریافتي طي دوره و شرایط م . 1

 مبلغ بازپرداخت وام طي دوره، . 2

 ها در پایان دوره و امها و دریافتنيمانده تمام و . 3

، باشدنواحد گزارشگر كننده مدیر یا عضوي از اركان اداره گيرنده، وامدر صورتي كه فرد  . 4

 ن فرد با چنين افرادي.آارتباط 



 

 

ه شده در ئاصلي یا اعضاي اركان اداره كننده ممكن است بابت خدمات ارا مدیران . ت

مبالغي به عنوان پاداش یا جبران خدمت دریافت مقامي غير از مدیر یا عضوي از اركان اداره كننده 

 داند.كنند. این استاندارد افشاي این مبالغ را الزامي مي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 14 استاندارد حسابداري بخش عمومي شماره

 رویدادهاي پس از تاریخ گزارشگري
 

 



  بخش عمومی استاندارد حسابداري

 3 

 دامنه كاربرد

باید براي حسابداري و افشاي رویدادهاي پس از تاریخ گزارشگري به كار این استاندارد  .2

 گرفته شود.

 تعاریف

 :ه استاصطلاحات ذیل در این استاندارد با معاني مشخص زیر بكار رفت . 3

  رویدادهاي مطلوب و نامطلوبي است كه بين گزارشگري از تاریخ پسرویدادهاي :

توان ميدهد. این رویدادها را ميمالي رخ  يهاصورت تأیيدو تاریخ  گزارشگريتاریخ 

 :بندي كردگروه طبقهبه دو 

مورد  : رویدادهایي كه شواهدي در گزارشگريتاریخ از  پسرویدادهاي تعدیلي   الف.

 و ؛كندميفراهم  گزارشگريشرایط موجود در تاریخ 

: رویدادهایي كه بيانگر شرایط گزارشگرياز تاریخ  پسرویدادهاي غيرتعدیلي  . ب

 است.گزارشگري از تاریخ  پسایجاد شده 

  مالي به آن دوره  يهاصورتتاریخ گزارشگري: آخرین روز دوره گزارشگري است كه

 شود.مربوط مي

 مقام توسط  مالي در آن تاریخ، يهاصورتمالي: تاریخي است كه  يهاصورت تأیيدیخ تار

 .شودمي تأیيدمالي براي انتشار است،  يهاصورتكه مسئول نهایي كردن آن  یا مقاماتي

 

 

 مالي  يهاصورت تأیيد

را  گزارشگرياز تاریخ  منظور تعيين اینكه كدام رویدادها تعریف رویدادهاي پس به .4

 تاریخ تعریف شود.مالي  يهاصورت تأیيدگزارشگري و تاریخ  باید تاریخ ،كندمي احراز

 شود.ميمالي به آن دوره مربوط  يهاصورتگزارشگري آخرین روز دوره گزارشگري است كه 

كه مسئول مقام یا مقاماتي  توسط ،آن تاریخ درمالي  يهاصورتتاریخي است كه  تأیيدتاریخ 

به  نسبت اظهار نظر حسابرس .شودمي تأیيدمالي براي انتشار است،  يهاتصورنهایي كردن آن 
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تمام  گزارشگرياز تاریخ  پسرویدادهاي  شود.مي ارایه ،مالي نهایي شده يهاصورتاین 

مالي  يهاصورت تأیيدگزارشگري و تاریخ  رویدادهاي مطلوب و نامطلوبي است كه بين تاریخ

  .دهدبراي انتشار رخ مي

 

 گزارشگرياز تاریخ  دهاي تعدیلي پسرویدا

 ،گزارشگري از تاریخ پسمنظور انعكاس رویدادهاي تعدیلي باید به گزارشگرواحد  . 7

  .مالي خود را تعدیل كند يهاصورتمبالغ شناسایي شده در 

است كه واحد  گزارشگرياز تاریخ  پسیي از رویدادهاي تعدیلي هاموارد زیر نمونه . 8

مالي را تعدیل یا اقلامي را  يهاصورتكند تا مبالغ شناسایي شده در مي را ملزم گزارشگر

 شناسایي كند كه قبلاً شناسایي نشده است:

كه وجود تعهد فعلي واحد  گزارشگري از تاریخ پسحل و فصل یك دعواي حقوقي  . الف

ي شده ذخيره شناساینوع  هرواحد گزارشگر  كند.مي تأیيدرا  گزارشگريدر تاریخ  گزارشگر

ي هابدهيذخایر، با عنوان  8شماره بخش عمومي طبق استاندارد حسابداري را مربوط قبلي 

واحد  كند.كرده و یا ذخيره جدیدي را شناسایي ميتعدیل  ي احتماليدارایيهااحتمالي و 

از حل و فصل دعواي حقوقي فوق اكتفا كند،  تنها به افشاي بدهي احتمالي ناشينباید گزارشگر 

تاریخ ذخيره را در  تعدیل بر لزوم حل و فصل دعواي یاد شده شواهد اضافي مبنيزیرا 

 ؛كندمي تأیيد گزارشگري

بيانگر آن باشد كه ارزش یك دارایي  گزارشگرياز تاریخ  پساطلاعات دریافتي   ب.

كاهش ارزش شناسایي شده قبلي براي آن دارایي  مبلغ زیان یا كاهش یافته گزارشگريدر تاریخ 

 نيازمند تعدیل است، براي مثال:

ید وجود دهد، معمولا مورخ مي گزارشگرياز تاریخ  پسكه  بدهكارورشكستگي یك  .1

لازم است مبلغ  گزارشگرواحد است و  گزارشگريیك حساب دریافتني در تاریخ  مورددرزیان 

 و ؛دفتري حسابهاي دریافتني را تعدیل كند
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 ممكن است شواهدي درباره خالص ارزش رشگريگزااز تاریخ  پس هافروش موجودی .2

 ؛فراهم كند گزارشگريفروش آنها در تاریخ 

ي خریداري شده یا عواید حاصل از هادارایيمشخص شدن بهاي تمام شده   .پ

انجام شده  گزارشگريچنانچه معاملات قبل از تاریخ  ،گزارشگرياز تاریخ  پس هادارایيفروش 

 ؛باشد

 ،شود سهيمتدیگري واحد با كه باید  ،دوره گزارشگري طي يدرآمد وصول مبلغ  .ت

 ؛از دوره گزارشگري مشخص شود پس

از تاریخ  پسبه كاركنان  پاداش عملكردمربوط به ي هارداختپتعيين مبلغ   .ث

تعهد فعلي قانوني یا عرفي  گزارشگريدر تاریخ  گزارشگرصورتي كه واحد  در ،گزارشگري

 و ؛رویدادهاي قبل از تاریخ مذكور داشته باشد درنتيجه ،یيهاپرداختبراي چنين 

 مالي است. يهاصورتقلب یا اشتباهي كه حاكي از نادرست بودن تموارد كشف   .ج

 گزارشگرياز تاریخ  پسرویدادهاي غيرتعدیلي 

، گزارشگرياز تاریخ  پسمنظور انعكاس رویدادهاي غيرتعدیلي گزارشگر نباید به واحد . 9

 .مالي خود را تعدیل كند يهاصورتر مبالغ شناسایي شده د

 است:  گزارشگريموارد زیر نمونه هایي از رویدادهاي غير تعدیلي پس از تاریخ  . 10

مالي،  يهاصورت تأیيدبين تاریخ گزارشگري و تاریخ  دارایي منصفانهكاهش ارزش  الف.

پذیرفته  شهودي ثابت مهادارایيدر مورد تجدید ارزیابي را  روشواحد گزارشگر  كهدرصورتي

، شودمربوط نمي گزارشگريدر تاریخ  دارایيوضعيت  به معمولا منصفانهكاهش ارزش باشد. 

با  گزارشگرواحد  ایجاد شده است. بنابراین آن تاریخاز پس كه است  شرایطيكننده بلكه منعكس

 يهاصورتدر را آن دارایي بابت  مبالغ شناسایي شده ،تجدید ارزیابي روش از وجود استفاده

را در  آن دارایيمورد مبالغ افشا شده در گزارشگرهمچنين، واحد كند. مالي خود تعدیل نمي

 23، اگرچه ممكن است براساس الزامات مندرج در بند كندروز نميبه گزارشگريتاریخ 

 كند؛ و افشااطلاعات بيشتري را 
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 پساست،  مومي خاصعخدمات ارائه هاي واحد گزارشگري كه متصدي برنامه نانچهچ .ب

مالي، تصميم به توزیع مستقيم یا غير  يهاصورت تأیيداز تاریخ  پيش امااز تاریخ گزارشگري 

ها بگيرد. این واحد گزارشگر هزینه هاي شناسایي این برنامه مشمولينمستقيم مزایاي اضافي براي 

این مزایاي  23بند ، بلكه بر اساس كندنميمالي دوره جاري خود را تعدیل  يهاصورتشده در 

 .دشوافشا  ،به عنوان رویدادهاي غير تعدیليممكن است اضافي 

 افشا

 

 صورتهاي مالي تأیيدافشاي تاریخ 

  كننده را افشا كند. تأیيدمالي و اشخاص  يهاصورت تأیيدتاریخ باید  گزارشگر واحد .20

 شود،گزارش نمي مالي يهاصورتدر  تأیيدتاریخ  از پسكه رویدادهاي جایي آن از . 21

  حائز اهميت است.براي استفاده كنندگان  آگاهي از این تاریخ

 گزارشگري تاریخ در موجود شرایط درباره افشا كردن روز به

 يهاصورت تأیيداز تاریخ  پيشولي گزارشگري  تاریخ از پس گزارشگر واحد چنانچه .22

 مربوط افشاي موارد باید كند، باطلاعاتي كس گزارشگري تاریخ در موجود شرایط درباره ،مالي

 .دكن روز به جدید اطلاعات به باتوجه را شرایط این به

 از پس دریافتي اطلاعات براساس گزارشگر واحد كه دارد ضرورت موارد برخي در .23

 را خود مالي يهاصورت در افشا موارد ،مالي يهاصورت تأیيداما پيش از تاریخ  گزارشگري تاریخ

 گزارشگر واحد مالي يهاصورت در شده شناسایي مبالغ بر مزبور اطلاعات اگر حتي كند، روز به

 بدهي درخصوص شواهدي گزارشگري تاریخ از پس چنانچه مثال، عنوان به. باشد نداشته تاثير

 لزوم بررسي بر علاوه واحد گزارشگر باید شود، فراهم گزارشگري تاریخ در موجود احتمالي

 روز به مذكور، شواهد به باتوجه را احتمالي بدهي درباره افشا واردم، ذخيره یا تعدیل شناسایي

 .كند

 

 از تاریخ گزارشگري پس رویدادهاي غير تعدیليي افشا
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يت باشد، عدم افشاي آنها اهم با گزارشگرياز تاریخ  پسرویدادهاي غيرتعدیلي  چنانچه . 24

 ثير بگذارد.اشود، تي اتخاذ ميمال يهاصورتي برمبناكنندگان كه تواند برتصميمات استفادهمي

از  پساهميت از رویدادهاي غيرتعدیلي  باید اطلاعات زیر را براي هر گروه باگزارشگر واحد 

 افشا كند: گزارشگريتاریخ 

 ماهيت رویداد، و الف .

 پذیر نيست.وردي امكانآوردي از اثر مالي آن، یا بيان اینكه انجام چنين برآبر . ب

 عموماًكه  است گزارشگري تاریخ از پس ياز رویدادهاي غيرتعدیل هایيونهنمموارد زیر  . 25

  شود:ميمنجر به افشا 

شود، نشان داده مي منصفانهكه به ارزش  یيهادارایيدر ارزش عمده كاهش غيرعادي  (الف

د در تاریخ گزارشگري مربوط نبوده، بلكه به شرایط ایجا هادارایيكه این كاهش به شرایط  زماني

 ؛دشده پس از آن تاریخ مرتبط باش

یا توزیع مستقيم یا غير مستقيم  ارایهمورد  شگر پس از تاریخ گزارشگري درواحد گزار ب(

تصميم گيري كند و این  عمومي خاصي خدمات هابرنامه مشمولينبه  مزایاي اضافي قابل توجه

 ؛اثر عمده داشته باشد واحد گزارشگرمزایاي اضافي بر 

قابل توجه  یا بخش تمامگذاري واحد تحت كنترل عمده یا برون سپاري واا تحصيل ی پ(

 ؛پس از تاریخ گزارشگري ،توسط واحد گزارشگر انجام مي شود در حال حاضري كه یهافعاليت

ي مربوط به هابدهي سویهیا ت هادارایي واگذاري، اصليیا برنامه  طرح توقف عملياتاعلام  ت(

 ؛ي مربوطهابدهيتسویه  و یا هادارایيقرارداد براي فروش  عقادانآن عمليات یا برنامه، یا 

 ؛هادارایيعمده  واگذاري یاخرید  ث(

 سوزي آتش اثر بر واحد گزارشگر يهاساختمان ي ازیك بهعمده  خسارت شدن وارد ج(

 ؛گزارشگري از تاریخ پس

  عمده ساختار تجدید اجراي شروع یا اعلام چ(

واحدهاي گزارشگر یا افراد به  تسهيلات ودگيوضع قانوني جدید در ارتباط با بخش ح(

 ؛عنوان بخشي از یك برنامه
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 ؛گزارشگري تاریخ از پس ارزمبادله  نرخ یا هادارایي قيمت در غيرمتعارف عمده تغييرات خ(

پس از  نامه ضمانت صدور طریق از مثال براي عمده، احتمالي بدهيهاي یا تعهدات ایجاد (د

 و ؛تاریخ گزارشگري

 .باشد گزارشگري تاریخ از پس رویدادهاي از ناشي صرفاً كه عمده حقوقي دعواي (ز


